信府发〔2022〕12号
信丰县人民政府
关于印发《信丰县新（改）建工程项目配套
绿地监督管理办法（试行）》的通知
各乡（镇）人民政府，县政府有关部门，县直、驻县有关单位：
　　《信丰县新（改）建工程项目配套绿地监督管理办法（试行）》业经4月27日县政府第12次常务会讨论研究通过，现予以印发，请遵照执行。
2022年5月25日
信丰县新（改）建工程项目配套绿地监督管理办法（试行）
第一条 为加强城区绿线管理，促进建设项目配套绿地管理工作的制度化、规范化，根据《城市绿化条例》《城市绿线管理办法》《城市绿化规划建设指标的规定》等法律、法规，结合本县实际，制定本办法。
第二条 信丰县城市规划区内新建、改建、扩建的建设工程项目适用本办法。
第三条 建设工程项目配套绿地管理包括建设工程项目的配套绿化设计方案审查、施工指导与监管、绿化工程竣工验收等内容。
设计方案审查包含建设工程配套绿地绿化面积审核、绿地布局和植物配置等。
第四条 建设工程项目配套绿地管理由县规划行政主管部门划定，县园林绿化行政主管部门负责审查绿化设计方案、管理技术和管养质量。
第五条 建设单位申请绿化设计方案审查和绿化工程竣工验收时，应提供以下资料：
（一）绿化设计方案审查
1.申请报告及申请表;
2.法人、经办人身份证明及法人委托书;
3.规划部门批准的规划总平面图原件及加盖申报单位公章的复印件;
4.土地相关证明材料（含宗地图）、土地出让合同原件及加盖申报单位公章的复印件各一份;
5.绿化设计单位营业执照、资质证书等材料;
6.具有绿化设计资质单位制作的绿化规划设计总平面图、植物配置图（1：200-1：1000）一式二份（附电子版）;
7.申请人认为有必要提供的相关资料。
审查后复印件与原件一致的，原件退回。
（二）绿化工程竣工验收
1.工程竣工联合验收-园林绿化部分专项验收审批表；
2.县政府抄告单或政府批复;
3.县发改委立项批复文件;
4.建设用地预审意见或项目选址意见书或规划审批表；

5.建设项目总规划平面图及园林绿化总平面规划图（含规划经济技术指标及盖有规划部门方案审查章的文本、CAD电子档）；

6.绿化工程竣工图、苗木表及项目红线范围图（含CAD电子档）；

7.绿化竣工绿地率测量报告（即多测合一报告）及测量单位资质证书（即多测合一的测量单位、CAD电子档）；

8.绿化工程竣工质量评估报告（申请单位需严格依据《GB55014-2021园林绿化工程项目规范》进行规范验收（详见P43-46），并提供规范的《检验批质量验收记录》和《绿化工程竣工质量评估报告》；

9.监理合同（绿化工程），绿化施工合同；

10.绿化明细表（公园绿地、广场需①财政预算审核报告和绿化部分分部分项清单；②绿化竣工苗木规格清单明细表；小区及厂区：绿化竣工苗木规格清单明细表）;

11.现场照片（即现场完成绿化效果全局照片和局部特色照片）。

对于申请人报送的相关资料，经审查材料齐全、规范、有效，符合申报条件应予受理。
第六条 建设工程项目配套绿化方案的审查应按下列要求和程序进行：
（一）审查内容：
1.申报基础资料的真实性;
2.绿化用地与其他用地是否有冲突，诸如停车位、消防通道、体育设施等。
（二）申报绿化工程设计方案应满足下列条件：
1.绿地率符合《城市绿化规划建设指标的规定》、《信丰县城市绿线管理办法》以及土地出让合同核定的绿地率、规划部门核定的规划条件等要求;
2.绿地布局科学合理、功能完善，符合生态、节约的要求，临街布局绿地的项目在构筑围墙时应构筑透视围墙，鼓励设计立体绿化、屋顶绿化;

3.为适应海绵城市发展的需要，建议配套绿地工程多采用下凹式绿地、雨水花园、生态草沟、小型人工湖溪流景观及屋顶绿化、垂直绿化用以收集雨水和减少屋面地表排水的压力，鼓励在园路建设中多采用透水砖铺装并尽可能建设雨水收集循环利用系统。
（三）审查程序

1.县园林绿化行政主管部门对配套绿化工程设计方案进行审查并提出初审意见;

2.重大项目需请相关专家进行评审，并出具评审意见。

（四）审查结果处理

1.审查合格的，由县园林绿化行政主管部门加盖绿线审查专用章，签发《建设项目绿化方案审查意见》;

2.审查不合格的，由县园林绿化行政主管部门出具整改通知书，待建设单位整改完调整方案后再重新审查。

第七条 建设工程项目用地总面积依据下列规定确定：
1.以申报项目土地证登记面积计算;
2.扩建的建设工程项目以扩建部分占地面积计算;
3.已建成的建设工程项目，其后续完善的附属工程，以该工程项目的占地面积计算;
4.加层的住宅项目，按人均1平方米的绿地面积审核该建设工程项目配套的绿化用地面积（住居人口按每户3.2人计算，建筑面积小于50平方米的住宅按每户1人计算）。
第八条 绿化工程按下列规定计算绿地面积：
1.宅旁（宅间）绿地、组团绿地和其它形状、带状绿地面积计算：（1）绿地边界对宅间路、组团路和小区路算到路边，当小区路设有人行便道时算到便道边，沿小区路、城市道路算到红线；距房屋墙脚1.5m起计算，对其它围墙、院墙算到墙脚。（2）组团绿地、其它块状、带状公共绿地边界距宅间路、组团路和小区路路边1米起计算;
2.独立人工造景水域按其面积的30%计算为配套绿地面积，但不得大于配套绿地总面积的10%;
3.公共绿地内的园林设施（包括亭、台、楼、阁、喷泉、雕塑、假山石、游泳池、硬覆盖地活动场所等）占地面积小于该块组团绿地面积30%的部分计算为公共绿地面积，大于30%均不计入公共绿地面积;
4.单株种植的乔木，按照树池实际面积计算为配套绿地面积;成行种植的乔木，株距小于5米且数量在5株以上的，按其实际种植长度乘以树穴平均宽度计算为配套绿地面积;采用树阵方式种植干径大于8公分的乔木、株距小于5米且每行每列乔木株数均在4株以上的，按其树阵整体面积计算为配套绿地面积;
5.采取种植槽方式且种植槽宽度大于0.5米的垂直绿化，按其种植槽面积计算为配套绿地面积;采用立式种植方式的垂直绿化，按其实际立面绿化面积的40%计算为配套绿地面积;
6.地下构筑物顶绿地面积计算：地下构筑物顶绿地是指在全地下或半地下构筑物顶层上面具有一定覆土深度的绿化，种植土层深度指种植上的实际深度，不包托架空台屋顶板、防水层和排水层构造厚度。根据覆土深度，按以下标准计入绿地面积：（1）种植土层深度大于1.5米的，按实际种植面积的100%计入绿地面积；（2）种植土层深度1.0-1.5米的，按实际种植面积的 80%计入绿地面积；（3）种植土层深度大于0.5-1.0米的，按实际种植面积的60%计入绿地面积；
7.立体绿化绿地面积计算：屋顶绿化应有便捷的通道方便居民到达，绿化的屋顶覆土厚度达到0.5米的，可按绿化覆盖面积的30%折算绿地面积；
8.采用镂空植草砖方式铺设的停车位，按其面积的30%计算为配套绿地面积;采用镂空植草砖方式铺设且每个停车位均种植胸径大于8㎝庇荫乔木树种，按其面积的40%计算为配套绿地面积;
9.鼓励保留现有林木，尤其是高大乔木。对有效地保护现有林木的，单株投影以下未硬化地面按投影面积计算，做成树池的按树池面积的2倍计算，成组团植物群落的，按林冠投影面积计算；
10.下列情形不得计入建设工程项目配套绿地面积：阳台绿化、室内绿化、盆栽花草树木，墙、栏杆上的花台、花地;消防车道、消防登高面等。
第九条 建设工程项目绿地率要求：
1.建设工程项目的绿地率必须符合住建部《城市绿化规划建设指标的规定》第五条的规定;
2.新建项目的绿地率在土地出让合同核定的绿地率和规划部门核定的绿地率指标中，在符合《城市绿化规划建设指标的规定》的第五条规定的前提下就高不就低;
3.老城区建设项目和工业项目的绿地率以规划部门核定的绿地率为准。
第十条  建设工程项目配套绿化工程竣工验收按下列要求和程序进行：
（一）建设单位严格按照核定的绿地面积和经审查通过的绿化设计方案进行绿化工程施工，竣工后，向县园林绿化行政主管部门申请绿化工程验收。
（二）建设单位应当委托具有相应资质的测量机构进行实地测量并提供真实有效的测量图。
（三）验收程序：
1.县园林绿化行政主管部门收到县行政审批部门在《赣州市工程建设项目审批管理系统》的联合验收申请或建设单位提交的验收申请后，会同有关部门依据规划经济技术指标及有规划部门方案审查章的文本，对所提交的绿化工程竣工资料进行初审;

2.资料初审合格后，由县园林绿化行政主管部门会同有关部门对照设计方案和绿线审查意见进行实地逐项验收。

（四）验收结果处理。

1.验收合格的，由县园林绿化行政主管部门加盖绿化工程验收专用章，签发《建设项目绿化工程验收意见》;
2.验收不合格的，由县园林绿化行政主管部门及时下达整改通知书，待整改完毕达到要求后再重新验收。
第十一条 对分期分栋开发的建设项目申请分期分栋绿化验收时，可视其配套绿化完成情况直接出具分期分栋绿化验收意见，以方便其办理不动产登记手续，待整个项目完工后按照本制度第十条规定对其进行绿化整体验收。
第十二条 县园林绿化行政主管部门对建设项目配套绿地工程实施过程进行动态监管，适时进行检查指导，发现问题及时纠正，并督促其整改到位。
第十三条 县规划行政主管部门要及时将建设工程配套绿地的绿线达标情况进行登记、建立台账，及时提供给部门相关科室，作为城区园林式单位（小区）评选的依据。
第十四条 参与建设项目绿线管理的工作人员，利用职权吃拿卡要、瞒报虚报面积，一经查实，将按有关法律法规进行处理，构成犯罪的，移送公安机关处理。
第十五条 对建设工程项目配套绿地管理，有关法律、法规、规章和上级文件已有规定的，从其规定，未作规定的，按本办法执行。

第十六条 本办法由县园林绿化行政主管部门负责解释。

第十七条 本办法自公布之日起30日后施行。

抄送：县委，县人大常委会，县政协。
信丰县人民政府办公室                   2022年5月25日印发
PAGE
- 9 -